

حرکت درفاصله در اشعار سهراب سپهری

حسین مرادی^۱



تاریخ دریافت: ۹۳/۹/۷

تاریخ پذیرش: ۹۴/۶/۱۸

چکیده

مفهوم "فاصله" در شعرهای سهراب سپهری چیست؟ در کند و کاودر پی این مفهوم، بدون نگاه به قصد سهراب، شعرها خود سخن می‌گویند. در این واکاوی، گوینده درون شعر در یک فرآیند در حرکت به یک فراسو نخست از تقابل‌ها رها شده و دنیای تاریکی را می‌بیند: از درون دنیای تاریکی چیزی زایش پیدا می‌کند. این دنیای زایش از تقابل رسته در درون خود به زایش می‌رسد و ناشناخته‌ای از درون آن می‌روید. این زایش در پی خالی کردن گوینده از خود نیست تا با وصل به معشوق پر شود. سپس خارج از این مفاهیم در "فاصله" حرکت می‌کند. از هیچستان و ابدیت می‌گوید که مفهوم فاصله را در خود دارند چرا که ابدیت به هیچ نقطه‌ای ختم نمی‌شود. آغاز و مقصد و سفر در اندیشه او راهی ندارند. او خارج از این سه دسته بندی هستی‌نویی را تجربه می‌کند. این هستی که در ادبیات رخ می‌دهد هستی در "فاصله" است.

واژه‌های کلیدی: تاریکی، تقابل، مرز، زایش، فاصله

او هدف اصلی است.

درباره پیشینه نگاه‌های به سپهری با رویکرد دو گونه عرفان یاد شده، سیروس شمیسا شعرهای سپهری را رمزگشایی کرده و آنها را مراحل سیر و سلوک عرفان اسلامی می‌داند و او را در پی وصل می‌بیند (شمیسا، ۱۳۷۲: ۱۳۷-۱۳۸). کامیار عابدی نیز اندیشه بودایی را بر شعر سهراب تحمیل کرده است. او هفت مرحله سلوک را در جهان بینی سپهری جستجو می‌کند که به فقر و فنا ختم می‌شود (عابدی، ۲۳۷: ۱۳۸۶). در این میان، حسن حسینی در کتاب خود به مسئله وحدت وجود اشاره می‌کند و باور دارد که جهان بینی سپهری جهان بینی وحدت است (حسینی، ۱۳۸۷: ۷۱-۷۳). بهرام مقدادی نیز همانند دیگر منتقدین در مقایسه سپهری و کافکا می‌نویسد: "سپهری اگرچه مدتی مانند هدایت در عرفان هندی سیر کرد ولی چونان هدایت به حقیقت نرسید و همانند کافکا در جستجوی پی گیر و بی امان ناکام ماند" (مقدادی، ۱۳۷۲: ۱۵۴-۱۵۳). قدمعلی سرامی بر این باور است که شعرهای سهراب از نامیدی با امید و از خوف به رجا رسیده است. هشت کتاب را در سیر و سلوکی گذار از سیاهی به سپیدی می‌بیند. (سرامی، ۱۳۷۲: ۱۰۵-۱۰۶). اسماعیل حاکمی نوعی تصوف بودایی در سهراب می‌بیند و آنرا نمونه کاملی می‌داند (حاکمی، ۱۳۷۲: ۷۹). رضا پراهنی نیز تاکید می‌کند سهراب تحت تاثیر ذن بودیسم بوده است (پراهنی، ۱۳۷۲: ۲۷۳). منتقدی دیگر، اسماعیل نوری علا، نیز سهراب را بودای جوان می‌خواند که به اشراق و استحاله می‌اندیشد و در پای درخت روشن خود جهان را به حضور می‌طلبد (نوری علا، ۱۳۷۲: ۱۹۰). مهدی اخوان ثالث نیز عرفان سپهری را با مشخصات ترکیبی از عرفان بودایی و اسلامی معرفی می‌کند. اخوان ثالث سهراب را به خاطر این نوع شعر مدرن نکوهش می‌کند (اخوان ثالث، ۱۳۸۱: ۱۱۰). صالح حسینی می‌پندارد بنای شعرهای سهراب گل، آب و روشنی است. در این خوانش باز به نوعی عرفان سیر و سلوکی دیده



پروشکاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی